[image: TIMBRADO CÂMARA]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                      / 2019

“Extingue cargos em comissão no âmbito da Câmara Municipal”.

A Câmara Municipal de Araçariguama RESOLVE:

Art. 1º. Ficam extintos, no âmbito da Câmara Municipal, 6 (seis) cargos em comissão vagos de Assistente de Gabinete de Vereador.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade extinguir 6 (seis) cargos em comissão vagos de Assistente de Gabinete de Vereador.

Com a adoção desta medida, fica plenamente atendida recomendação feita pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, ao apreciar contas de exercícios anteriores deste Legislativo, no tocante à redução do número de cargos de livre provimento, observando-se, assim, proporcionalidade com relação ao número de servidores ocupantes de cargos efetivos.

Vale esclarecer que, ao tratar da organização dos serviços atinentes ao Poder Legislativo, o assunto contemplado neste projeto encontra-se inserido na órbita de sua exclusiva competência, não dependendo, portanto, de qualquer participação do Executivo, de modo que deve ser veiculado por meio de Resolução, conforme entendimento da Procuradoria-Geral de Justiça e remansosa jurisprudência do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos nossos ilustres pares para a breve aprovação da vertente iniciativa.

Araçariguama, em 08 de outubro de 2019.

	MOACYR DE GODOY NETO
Presidente

	ADEMARIO JESUS MENDES
2º Vice-Presidente

	JAIME RODRIGUES MOIRINHO
1º Secretário
	EDMILSON ANTÔNIO DA SILVA-BAIXINHO
2º Secretário

Rua Aparecida, 31 – Centro – Araçariguama – SP2

Fone: (11) 4136-1455 – CEP 18147-000 - E-mail: camara.araca@uol.com.br
image1.jpeg
't CAMARA MUNICIPAL DE ARACARIGUAMA

ESTADO DE SAO PAULD